Совет городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики
XIX заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«05» сентября 2024 г.                        г. Красный Луч                                                  № 3
Об одобрении проекта решения Совета городского округа
муниципальное образование городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики
 «О внесении изменений в Устав муниципального образования
 городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики»
Согласно пункта 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, принятого решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 в соответствие с Законом Луганской Народной Республики от 06.06.2024 № 74-I «Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Луганской Народной Республике и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке, попечительству и патронажу», Совет городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики
решил:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики».
2. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Обсуждение  принятия проекта Устава муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики» на 15.10.2024 г, в 10.00 часов по адресу: г. Красный Луч, ул. Коммунистическая, д. 33, зал заседаний.
3. Инициатор проведения публичных слушаний – Совет городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.

4. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждаемой теме - до 16.00 часов 11.10.2024 г. Предложения направляются в  организационный комитет округа по адресу: г. Красный Луч, ул. Коммунистическая, дом 33, в соответствии с Порядком.
5. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании, газете «Красный Луч» Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город  Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).

6. Обнародовать прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики» в сетевом издании «Луганский Информационный Центр» в рубрике «Документы» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и разместить на официальном сайте Администрации не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии на заседании Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Временно исполняющий обязанности

Председателя Совета городского

округа муниципальное образование

городской округ город Красный Луч

Луганской Народной Республики

   С.А. Квачук

Глава городского округа

муниципальное образование

городской округ город Красный Луч

Луганской Народной Республики

                                                   С.В. Соловьев

ПРОЕКТ

Совет городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики
_____ заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«___» ________ 2024 г.                          г. Красный Луч                                          № __

О внесении изменений в

Устав муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III «О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», Законом Луганской Народной Республики от 06.06.2024 № 74-I «Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Луганской Народной Республике и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке, попечительству и патронажу», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, с целью приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, принятый решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (далее – Устав), следующие изменения:
1.1. статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправления округа отдельных государственных полномочий
1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными и законами Луганской Народной Республики, по вопросам, не отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления округа.

2. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Луганской Народной Республики, отдельными государственными полномочиями Луганской Народной Республики – законами Луганской Народной Республики. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.

3. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих полномочий.

4. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из соответствующих бюджетов.

5. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случае, если размер субвенций, предоставляемых бюджету округа из бюджета Луганской Народной Республики, не позволяет осуществлять переданные государственные полномочия только за счет средств субвенций. Указанное решение принимается Советом депутатов по представлению Главы округа и определяет цели дополнительного использования финансовых средств и (или) материальных ресурсов, объем финансовых средств.

6. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах, выделенных округу на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

7. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий.»;

1.2. часть 4 статьи 25 дополнить пунктом 101 следующего содержания :
«101) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.3. часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:

«1.14. приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.4. часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 1.471 и 1.472 следующего содержания:

«1.471 Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних лиц;

1.472 Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными лицами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.

Временно исполняющий обязанности

Председателя Совета городского

округа муниципальное образование

городской округ город Красный Луч

Луганской Народной Республики

   С.А. Квачук

Глава городского округа

муниципальное образование

городской округ город Красный Луч

Луганской Народной Республики

                                                   С.В. Соловьев